UKIGINALLE

COMUNE DI POSTA
DETERMINA DEL RESPONSABILE

(_.)GGE'-I‘TO: Miglioramento sismico dell'edificio sede comunale in Posta Capoluogo.
Determina di liquidazione incentivi art.113 del D.lgs. 50/2016 ¢ restituzione economic alla Regione Lazio.

SETTORE VIGILANZA

Alla presente determinazione. del 19-12-2017 ¢* stato assegnato il seguente numero del registro generale: 26172017
PUBBLICAZIONE
Pubbl?cata all’Albo Pretorio del Comune al n. 266 5/‘1' Q—Q% e vi rimarra per 10 giorni, ai sensi dell"art.38. comma 4.
dello Statuto Comunale. approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 07. 06.2000.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale 2 marzo 2013, n. 4 ad oggetto: Approvazione Regolamento per la gestione
delle procedure di pubblicazione dell’albo pretorio on —line.

IL RESPONSA]

BO ON LINE
C 1

—
IL. RE-Sh/ONSABILE

VISTO:

s |l decreto sindacale n. 3 del 14/1172017 con la quale il sottoscritto € stato nominato Responsabile del Servizio
Tecnico del Comune di Posta;
gliartt. 107 e 183, comma 9. del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
Part. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
lart. 38 dello Statuto Comunale:
e il Regolamento Comunale di Contabilita:
e la deliberazione di C.C. del 15.07.2017, n. 18 esecutiva ai sensi di legge, con la quale & stato approvato il

bilancio di previsione 2017-2018-2019:
o l'art. 6 della legge 7/8/1990 n. 241, modificato dalla legge n. 15/2005:
VISTA la retro riportata proposta di determinazione, predisposta e trasmessa dal Responsabile del Procedimento.
corredata di attestazione di sua conformita alla legislazione vigente nonché allo Statuto e ai Regolamenti Comunali:
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta:

. & @

DETERMINA
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento nel
testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti.
DI DARE ATTO che il presente provvedimento & esecutivo:
_D dalla data odierna in quanto lo stesso non comporta spesa;
H dalla data di apposizione del visto da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 151
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

‘\‘;‘.M!‘I! '#)




{Ai sensi dell“art. 6 della legee 7 agosto 1990 n. 241, cosi come modificato dalla legge n. 132003, ¢ del vigenie Regolamento

sull ‘Organizzazione degli Uffici e dei Servizi)

SOTTOPONE

la presente proposta di determinazione al Responsabile del Settore competente all’adozione del provvedimento finale.
Al riguardo, attesta la regolarita del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso ¢ stato espletato nel rispetto della
vigente disciplina normativa statutaria ¢ regolamentare vigente per il Comune di Posta. Attesta altresi che la presente
proposta di determinazione ¢ conforme alle risultanze dell’istruttoria condotta.

RESPONSABIL,
Ing. Mas

EL PROCEDIMENTO
liz Gior/ginf

\\ﬂ_.‘..‘/
PROPOSTA DI DETLRMINAQ/ INE (/

-con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 5 settembre 2013, I'Amministrazione comunale ha
approvato il progetto esecutivo dei lavori riguardanti “il miglioramento sismico dell’edificio sede comunale
in Posta Capoluogo™, redatto dagli Ingg. Romeo Bucci ed Alessandro Aniballi per un importo complessivo di
€ 378.000.00 di cui € 253.255.11 per lavori a base di appalto e € 124.744.89 per somme a disposizione
dell’amministrazione;

Premesso che:

- essendo state espletate tutte le formalita di legge si € proceduto in via definitiva all'aggiudicazione in favore
dell’Impresa Fabi Giuseppino la quale ha offerto il ribasso percentuale del 4,12% con determinazione 93 del
29.11.2013 e

- in data 27 febbraio 2014 ¢ stato stipulato contratto n. 2 registrato a Rieti il 07.03.2014 al n. 39 serie 1,
- con determinazione del Responsabile del Settore 17 febbraio 2014, n. 39/2014 ¢ stato rimodulato il quadro

economico a seguito dell’affidamento dei lavori nelle somme a disposizione dell’Amministrazione che
prevede una economia per effetto del ribasso d’asta dei lavori in narrativa;

-con determinazione del Responsabile del settore Tecnico dell’l1 marzo 2015, n. 40 si € reso necessario
effettuare la seconda rimodulazione il quadro economico a seguito dell’atfidamento dell’ incarico

professionale finalizzato alla redazione del DUVRI, come segue:

Lavori a misura: € 243.412,62
a) di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 14.359.74

b) Somme a disposizione dell’ Amministrazione:

1. IVA 10% su A: € 24.341.26
2. Imprevisti: € 522690
3. Spese tecniche di progettazione, D.L. e Sicurezza: € 35.000.00
4. CN.P.ALA. 4% sub.3): € 1.400.,00
3. IVA al 22% su b.3) + by ¢ 8.008,00
6. Accertamenti e saggi geologici inclusa IVA: € 12.000.00
7. Relazione geologica: € 15.000,00
. CN.P.ALA.2%sub.7): € 300.00
9. IVAal22% sub.7) + b.8): € 3.366.00
10. Tassa AVCP e genio civile: € 800,00
I1. Collaudo statico inclusa Cassa ¢ IVA: € 6.000,00
2. Indagini materiali e strutture portanti incl. IVA € 8.000,00
13. Redazione DUVRI € 756,00
14. Compenso incentivante RUP: € 5.000.00

15. Economie di ribasso d’asta € 9.38922




D B R R

¢) Importo complessivo di progetto € 378.000,00

- con nota del Responsabile del Settore Tecnico del 23 giugno 2015 prot. 2623 ¢ stata autorizzata la direzione
lavori a predisporre la variante in corso d’opera, a seguito del parere della Soprintendenza. ricorrendo alle
condizioni di cui all’art. 132 comma 1 lettera ¢) -2° caso- del D. Lgs. 162/2006 entro i limiti economici di
1/5;

Che con determinazione n. 161 del 31.08.2015 del Responsabile del Servizio ¢ stata approvata la prima
perizia di variante per il seguente quadro economico:

a) Lavori a misura: € 258.156,09
Di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 14.359.74
Importo lavori al netto del ribasso offerto del 4,12%; € 248.111,69

by Somme a disposizione dell ' Amministrazione:
1. IVA 10% su A: € 24811.17
2. Imprevisti: € 1.800.52
3. Progettazione. D.L.. Sicurezza e Variante: € 43.000,00
4. CN.PAILA. 4% sub.3): € 1.720,00
5. IVAal22% su b.3)+b.d) € 9.838,40
6. Accertamenti e saggi geologici inclusa IVA: £ 0.00
7. Relazione geologica: € 15.000.00
8. CN.PAILA.2%sub.7): € 300.00
9. IVAal22%su b.7) + b.8): € 3.366,00
10. Tassa autorita, redazione DUVRI ¢ genio civile: € 1.500,00
|'1. Collaudo statico inclusa Cassa e IVA: € 6.000,00
12. Indagini sui materiali e sulle strutture portanti incl. IVA: € 8.000.00
13. Compenso incentivante RUP: € 5.163,00
Totale somme a disposizione: € 120.499,09
¢} Importo complessivo di progetto rideterminato a seguito di gara € 368.610,78
d) Economie dovute al ribasso d asta; € 9.38922
IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO € 378.000,00

Che con determinazione n. 40 del 09.03.2016 del Responsabile del Servizio ¢ stata approvata la perizia di
assestamento finale per il seguente quadro economico:

a) Lavori a misura: € 258.156,09
Di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 14.359.74
Importo lavori al netto del vibasso offerio del 4,1 2% € 248.111,69

b) Somme a disposizione dell Amministrazione:

. IVA 10% su A: € 24.811.17
2. lmprevisti: € 0.00
3. Progettazione. D.L.. Sicurezza e Variante: € 43.000,00

4. CN.P.ALA. 4% sub.3). € 1.720,00
5. IVA al 22% su b.3) + b.4): € 9.838.40

6. Accertamenti e saggi geologici inclusa IVA: € 0,00
7. Relazione geologica: € 15.000.00
8. CN.P.ALA.2%sub.7) € 300.00
9. IVAal 22% su b.7) + b.8): € 3.366.00

10. Tassa autorita, redazione DUVRI e genio civile: € 1.500.00

[ 1. Collaudo statico inclusa Cassa ¢ [VA: € 6.000,00
12. Indagini sui materiali ¢ sulle strutture portanti incl. IVA: €  8.000.00 _
3. Compenso incentivante RUP: € 5.163.00



Lotae SOIINe a disposizione; € 118.698.57

) Importo complessivo di progetto rideterminato a seguito di gara € 366.810,78
d)  Economie dovute al ribasso d'asta: € 11.189.74
IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO € 378.000,

Che in data 14.03.2016, previa emissione di Certificato dal parte defla D.L. i lavori sono stati dichiarati
conclusi:

Che con determinazione n. 94 del 27/05/2016 ¢ stato rimodulato il quadro economico:

Che sulla base della suddetta determinazione il quadro economico a consultivo veniva modificato come di
seguito riportato:

A Lavori €258 156,09
I Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1435974
2 Ribasso 4,12% € 1004441
Totale €248 111,68
B Somme a disposizione Stazione appaltante
1 IVA al 10% sui lavori € 24811,17
2 Imprevisti € -
3 Progettazione, D.L. red. Perizia contabilita € 43 000.0(
4 CNPAIA 4% su b4 € 1720,00
5 IVA al 22% su B4 + B5 € 0838,40
Accertamenti, indagini geogn. Certificate e
6 sismiche inclusa IVA e Epap € 597312
7 Relazione geologica € 15 000,00
8 CNPAIA 2% su b8 € 300.00
9 IVA al 22% su B8 + B9 € 3366.00
10 Tassa autorita, redazione DUVRI e SITAS € 1500.00
Collaudo statico e tecnico amministrativo
|1 compresa cassa e IVA € 600000
12 Compenso incentivante RUP € 5163,00
Indagini sui materiali e sulle strutture
13 portanti inclusa IVA € 8000.00
Totale Somme a Disposizione €124 671,69
Totale A+B €372 783,37
EeonomiT derivanti dall’appalto € 521663
Importo complessivo finanziamento € 378 000,00

Che con determinazione n. 132 del 11/07/2016 si & approvato il collaudo tecnico-amministrativo dei lavori in
oggetto,

Tutto ¢io premesso

Dato atto che I'incentivo del RUP, che ai sensi del vigente regolamento comunale approvato in data
I5.11.2003, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44. ai sensi dell’art. 6, per importi dei lavori
compresi tra 40.000 € e 500.000 € ¢ pari al 32% del 2% previsto dall’art. 113 del D.Lgs. 5072016 per un
importo di 1.652,16 € in quanto le altre figure tecniche del procedimento sono esterne all’organigramma
dell’Ente:



VISIO 11 (Uadro ricpiogauyo aeie prestiion CHCuume ua URHE SHEUIA HEUTA Pai tCh I Paniin st EvUaoin wus
progetto rimesso dal Responsabile unico del Procedimento ed allegato sotto la lettera A:

Date atto che essendo gli interventi iniziati in data antecedente all'entrata in vigore del D.L. n. 90 del
24/06/2014 successivamente convertito in legge n. 114 del 11/08/2014. consentendo pertanto la liquidazione
degli incentivi secondo l'art. 92 della legge 163/06 non applicando al riduzione del 20% prevista all’art. 113
co. 3 e 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

Vista la nota della Regione Lazio — Direzione Regionale Risorse idriche, Difesa del suolo e Rifiuti — Area
Difesa del Suolo e Consorzi di irrigazione — Servizio Geologico e Sismico Regionale classificata al
protocollo comunale al n. 5114 del 15.09.2017 con la quale. con determinazione n. G03088 del 14.03.2017.
si accerta I'importo di € 12.134,36. pari alle economie che erroneamente sono state liquidate a codesto Ente:

Ritenuto pertanto di dover restituire la somma di € 12.154.36 all’Ente finanziatore dell’intervento quali
economie del procedimento;

Visto I'art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

Visti gli art. 183 ¢ 184 del D.lgs. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di per I'individuazione dei criteri di ripartizione del fondo di cui all’art. 18
della Legge 11.02.1994 n. 109 (ora D.1gs. 50/2016) approvato con D.C.C. n. 44 del 15.1 1.2003;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilita:

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. recante Testo Unico sulle leggi dell’ordinamento
degli Enti Locali:

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici ¢ dei Servizi;
Accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 ¢ ss.mm.ii.;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che integralmente si richiamano

I. Di liquidare a favore dei dipendenti dell’ Amministrazione Comunale specificati nell"allegato “A”,
parte integrante della presente, la somma a fianco di ognuno indicata e per un importo totale di €
1.652.16 utilizzando le risorse disponibili al cap. cap. 2050/00 C/Comp 2016:

]

Di dare atto che gli importi spettanti ai singoli dipendenti sono calcolati ai sensi del vigente
regolamento come specificato nell” "A™ riepilogo competenze;

4

3. Di liquidare 'importo di € 12.154,36 all'Ente finanziatore dell’intervento quali economie del
procedimento, sul cap. 2050/00 comp. 2017,

I. Di dare atto che I'intervento di “miglioramento sismico edifico sede comunale del Comune di
Posta”, dell’importo di € 378.000.00, ¢ finanziato con i fondi “art. 2. comma | lettera B OPCM
4007/20012" Cod. di bilancio 01.05-2.02.01.09.002 ex cap. 2050/00 C/Comp 2016.

[ §¥)

Di inviare la presente determinazione di liguidazione al Responsabile del Settore Finanziario. per i
controlli e riscontri amministrativi. contabili ¢ fiscali, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

I‘R&ponsabile Unijco del Procedimento
 Ing. Massi lj'li ny Gigrgini




L1 STRUIUL @l dauuzZione aa parte  gel Kesponsabile  ed alla intervenuta esecutivitd della presente
determinazione, dovranno seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate:
1) VERIFICA Al SENSI DELL’ART. 48-BIS D.P.R. 602/1973 TRAMITE EQUITALIA SERVIZI
DA PARTE DEL. SERVIZIO FINANZIARIO (PER PAGAMENTI SUPERIORI A € 10.000,00):

2) copia conforme all’originale dovra essere trasmessa a:

a. Sindaco
b. Assessore
g Settore Tecnico

UFFICIO RAGIONERIA
Visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell*art. 151, ¢.4 - Decreto Leg.vo 18.8.2000
n. 267.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.

IMPUTAZIONE CAPITOLO | IMPORTO AMPEENOT |
MANDATO
MISS. 01 PROG. 05 TITOLO2 | 2050/00 C/Comp2017 | € 12.154.36 A /ZC 1R
IMPUTAZIONE CAPITOLO IMPORTO HMPEGNOL
MANDATO
MISS.01 PROG. 06 TITOLO 1 | 242/01 C/Comp 2017 € 1.156.51 Qo} /.9;0 19 |
: i | |
IMPUTAZIONE CAPITOLO IMPORTO MRLCNO/
MANDATO
MISS. 01 PROG. 06 TITOLO1 | 242/01 C/Comp 2017 € 346,95 0} I
1 |2013
IMPUTAZIONE CAPITOLO IMPORTO BALCNO/
MANDATO
MISS. 01 PROG. 06 TITOLOT | 242/01 C/Comp 2017 € 148.69 o) j 201
I
IMPUTAZIONE CAPITOLO IMPORTO ORDINATIVO
MISS. 99 PROG. 01 TITOLO9 | 6002/00 C/Comp2017 | € //

Posta, J'Cl )2 .9..0) }

IL Responsabi
Co

:[;2 nanzj LW

Questa determinazione, essendo esecutiva, puo essere trasmessa al settoreVTecnico e per la successiva
pubblicazione.

Si evidenzia che ai sensi dell’art. 191 comma 1 del TUELL il Responsabile potra ordinare la prestazione di che |

trattasi previa comunicazione al terzo interessato del numero della Determinazione e dell’impegno di spesa. La
fattura (o altro titolo del creditore) dovra necessariamente riportare i suddetti duti a pena di sua irricevibilita
per violazione di legge.




ALLEGATO “A” alla Determinazione N° 261
Ripartizione della somma di € 5.163,00,

D.lgs. 502016

COMUNE DI POSTA
Settore Tecnico - Opere Pubbliche

DEL 19.12.2017
corrispondenti alla quota del 2% dei lavori ai sensi dell’art. 113 del

OGGETTO: Miglioramento sismico dell'edificio sede comunale in Posta Capoluogo.

Art. 6 vigente Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 15.11.2003:

PRESTAZIONE RESA

Importi fino a 40.000€

Note

]

Responsabile unico del 100% In assenza di altre figure tecniche interne o in caso |
procedimento di athidamenti esterni. \
5 ‘ Importi da 40.000 a Importi da 100.001 a . ok .
PRESTAZIONE RESA 5 IEJ!J.(JOO € P 500.000 € Superiori a 500.000 €
Responsabile  unico  del 30% 32% 35%
procedimento
Responsabile  sicurezza in 11% 1 1% 11%
fase di progettazione
Progettazione preliminare 8% 8% 8%
Progettazione definitiva 14% 13% 12%
Progettazione esecutiva 22% 21% 20%
Direzione lavori 15% 15% 15%
Importo dei tavori ¢ 258.156.09
Incentivo art. 113 Dilgs. 50/2016 € S.163.00
~ Prestazione Resa Quota Importo
Ufficio del Responsabile unico del Procedimento 32,00% € 165216
Arch. Felice Paolucci - RUP tino alla 17Perizia di variante 70.00% € 1.156,51
Utficio RUP fino alla conclusione 30,00% di cui £ 495,63
RUP - Ing. Massimiliano Giorgini 70,00% | € 340,95
Collaboratore tecnico - Ing. Michela Mazzatosta 30.00% | € 148,69
Totale stanziato U 100,00% € 1.632.16
Fssendo gl interventi iniziati in data antecedente all'entrata in vigore del DL n 90 del 24/06/2014

successivamente convertito in legge n. 114 del 11/08/2014, consentendo pertanto la liquidazione degli incentivi
secondo T'art. 92 della legge 163706 non applicando al riduzione del 20% prevista allart. | 13 co. 3 e 4 del Dlgs.

30/2016 e s.m.i.

e

./‘. )

O3 Red onsdhiiz U

‘-.___/
Y
"*—~—5’
J’"‘
=z
o
f
Ei

'm dei Procedimento
no Giorgin



